Monetam fabricans) Hanc materiam latissimè tractant, Hippolytus de Marsilijs, in solenni

ni sua repetitione, L. qui falsam, in princip. D. ad legem Corneliam, de falsis: Matthæus de afflictis in titulo, quæ sint regalia, in verbo, monetæ: Bossius in sua practica, titulo de falsa moneta, per totum: & Iulius Clarus receptarum sententiarum libro quinto, §. falsum, numero 37. & seqq. vers. dixi etiam, pag. 22.

Additio antiqua.

Iudicis arbitrio) Quia in his, in quibus non disponit lex, iudex disponit, vt tenet Speculator in titulo de accusat. §. primo, vers. deinde autem.

Doctor Baert.

Billonata) A verbo Gallico, billon, id est, nullius valoris.

In quo est) Omnino legendum puto (in quo erat) scilicet, tempore contractus, hoc enim suadet allegatio L. 3. de rebus creditis, ea quippe lex, in mutuo tempus obligationis, & contractus inspicit vult, quia scilicet hoc tacitè actū videtur inter contrahentes, vt illius temporis valor inspiciatur, d. L. 3. in princip. D. de rebus cred. maximè ne sit iniquitati locus: ex parte creditoris, vbi nummi decreuerint, eo quod ex beneficio sentiret ille suo damnum, si minus acciperet, quàm dedisset: ex parte debitoris, vbi nummi creuerunt, quia plus ille reddere teneretur, quàm vel accepisset, aut in rem suam vertisset, qua de re plura diximus in libello, quem inscripsimus extraordinarias lectiones, in commentarijs ad L. 22. vinum, D. de rebus

rebus creditis, in explicatione verbi, vinum, numero decimotertio, vers. cæterum quando pecunia creuerit, pag. 165. secundum impressionem Coloniensem.

Si vititur) Expendens falsam monetam, qua pœna puniatur, etiam reperies apud Iulium Clarum, receptorum sententiarum libro quinto, §. falsum, numero 38. vers. expendens, pag. 22. col. 2.

Intrinsicæ sunt) Duplicem esse pecuniæ bonitatem, latè diximus, & ostendimus in libello nostro, quem inscripsimus Extraordinarias institutiones, in commentarijs ad L. 22. vinum, D. de rebus creditis, in explicatione verbi, vinum, num. octauo, vers. sed etiam pecuniæ, pag. 156.

Tempus contractus attenditur) Prout etiam superiùs, in hoc eodè capite, numero decimoquinto, vers. sed nunquid soluens pecuniam reprobam, circa finem, in verbis, in quo est, admonui.

Dic contrarium) Hanc opinionem vidi prædicatâ Bruxellæ, in dulci meo natali solo, anno M. D. LXXVI. Principes enim viri, nobiles, officarij, ditiores, & omnes, omnia sua vasa, tam aurea quàm argentea conferebant, vt eorum pignore, facilè posset à mercatoribus Antverpiæ pecunia parari, quid si dicam, scenerarier?

Teneatur aestimare) Ad vnguem, sicut antea cœpi dicere, fuerunt hæc obseruata Bruxellæ, (quæ ciuitas est regia, simul aulica sedes) nam parens meus Nicolaus Baert, tanquam Receptor

ceptor generalis Financiarum, per aurificem seu libripendem, quælibet æstimata recepit, & Antverpiam postea misit.

Suscipere) Scilicet, hospites: vnde nota, quod etiam inuitus quis compellatur aliquem excipere hospitio, quamdiu scilicet inter signum præforibus est, hoc est, quamdiu per inter signum profitetur, & hospitibus ibidem locum fore proscribit: quod nota diligenter, & memoriæ tradas, quia peregrinantibus vsu sæpe venit.

Occidente incontinenti) Hac de re latius agemus inferiùs, in explicatione verborum, cum suo gladio, & pugnali euaginato, capite vndecimo, ideoque nihil hic dico, quia noster hic Iacobus de Bello Visu, ex professo, eandem materiam ibidem tractat.

Frangente carcerem) Nihil hic addo, quia libro secundo, & cōmodiùs, vbi fuerit ipfius locus, infrà dicemus.

Caput nonum.

Ratione Lenocinij vir vxorem, vel vxor maritum repudiare potest, numero primo:
 Pœna Lenocinij, stupratoris, & adulterij. 2. 14. 30. 37.
 Laus castitatis. 3
 An meretricibus ædes locari possint? 4. 6. & 7.
 Lubrico consilij, vel ætatis lapsu leges non ita indignantur. 5
 Lenocinium varijs modis committitur. 8. 11. 13. 24
 Meretrix quæ se emendat, veniam meretur. 9. & 10
 Quæ requirantur ad hoc, vt aliquis dicatur leno. 12
 Mulier aliquem de adulterio accusare non potest. nusquam
 15. 39. 46.

Accusatur

94	PRACT. CRIMIN. DE	
	Accusatio adulterij præsupponit repudium.	16
	An vir impunè possit vxorem verberare.	17
	Adulteri bona non publicantur ante sexaginta dies.	
	num. 18.	
	Qui quæstionari possint ad eruendam adulterij veri-	
	tatem.	19
	Adulterum, cui, quando, & cuius iussu liceat occide-	
	re.	20.23
	Quando mulier excusetur ab adulterio.	21.27.&28
	In quo loco liceat adulterum occidere.	22
	De adulterio non transigitur.	25
	Quis ordo seruetur in accusatione adulteri.	26
	Adulterium quinquennio præscribitur.	29
	Pro matrimonio serè semper præsumitur.	31.41
	Cum meretrice non committitur adulterium.	9 & 32
	Crimen adulterij, non purgatur per subsequens ma-	
	trimonium.	33
	Condemnatus ad mortem, non est meretrici conce-	
	dendus.	34
	Adulterium præsupponit matrimonium.	35
	Cum virgine nondum viripotente, stuprum commit-	
	ti non potest.	36
	An donatio facta concubinæ valeat?	38
	Vxor magis est pars viri, quàm vir vxoris.	42
	Fœminæ sunt inconstantes.	43
	Iudicia non debent esse elusoria.	44
	Vxor viri seruit, & lucratur.	45
	Quæstio.	47
	Per negationem res fit dubia.	48
	Qui malè agit, odit lucem.	49
	Quæstio.	50
	Quæstio.	51

Lenonem.

*Ista abusio, imò magis vitium, est valdè repro-
bum, & licet præcedens periculosum sit tenendum,
quo ad mundum, tamen hoc & illud parificari, &
aqui*

BELLO VISV, LIBER I. 95

*equiparari videntur, C. de repudijs, L. consensu,
circa principium: unde, eorum uxores, possunt &
eos, & quilibet eorum, ratione prædictorum cri-
minum, alter alterum repudiare, quare illum tex-
tum, nota, multum contra maritos dissolutos. Et
istud crimen lenocini punitur, ut adulterium, ut
notatur, C. de adulterijs, L. 2. in principio, & est
expressum, D. de adulter. L. liberis, & de artibus
istorum lenonum, cum habeant decies millies modos
decipiendi, & venandi iuenculas miserandas,
(nam sicut venatores, esca ostensa, decipiunt au-
culas, sic ipsi suis adulationibus, eas educatas, deci-
piendo, deducunt ad necessitatem, & uniuersam
confusionem) ideò, dicunt laici, petram voluit ho-
mo, nedum cor mulieris: cum plurima, de fragilitate
sexus, adeò labiles sint, ut cum tali dolo & arte, faci-
le ad luxuriam deducantur: agnouimus enim quos-
dam (sicut ait Imperator) viuere quidem illicitè,
ex causis autem crudelibus & odiosis occasionem
sibi met nefandorum inuenire lucrorum, & circũ-
ire prouincias, & loca plurima, & iuenculas mi-
serandas decipere, promittentes calceamenta, et ve-
stimenta quadam, & his venari eas, & deducere
ad hanc foelicissimam ciuitatem (de Constantino-
poli loquitur) & habere constitutas in suis habita-
tionibus: & cibum eis miserandum dare, & vestes,
& deinceps tradere ad luxuriam eas volentibus, et
omnem quæstum miserabilem, ex corpore earum
accedentem, ipsos accipere, & celebrare conscri-
ptiones, quia ipsa, usque ad tempus, quod eis pla-
uerit, obseruabunt impiam & scelestam hanc fun-
ctionem*

Etionem implentes: quasdam verò earum etiam fideiussores expetere, et in tantum procedere illicitam actionem, ut in omni penè, & in hac regia ciuitate, & in transmarinis eius locis, & (quod deterius est) iuxta sacratissima loca, & venerabiles domos sint tales habitationes: quorum quidem modos recipiendi, nullus praualeat sermone comprehendere, cum ad infinitam crudelitatem perductum sit tale crimen, ut habetur in Auth. de lenonibus, circa princ. & §. primo, & §. sancimus, collat. 3. titulo primo, nouella constitutione 14. & puniuntur, quia illa, qua talibus miseris iuenculis tradiderunt, bona perdunt, & de ciuitate expelluntur, ut d. §. sancimus, & cum voce praconia, alta, publica, ad ultima supplicia, id est, ad mortem condemnantur, ut in Authent. de lenonibus, per totum, & C. de adulterijs, L. quamuis, la seconde, iuncta L. ultimum supplicium, D. de poenis, & si quis patiat in domo sua quendam lenonem, & huiusmodi propositum operationis habere, & hac denunciata cognoscens, de domo sua non expulerit, sciat etiam se decem librarum auri poenam sustinere, & domum amittere, ut in Auth. de lenonibus, §. si quis autem patiat, & quod instrumentum, seu cautio, seu fideiussio, per dictas mulieres eis praestita, nullo modo apud eos remanebit: & leno (ut dictum est) in corpore supplicium sustinebit: & à ciuitate, ut pessimus, sceleratus, nefandus, crudelis, odiosus, pestiferus, & communis vastator castitatis, expellitur, ut in Authent. de lenonibus, & §. si quis autem conscriptionem, scilicet, instrumentum cautio-

nis

nis cancellatum, tanquam inualidum, inefficax, & inane, tali misera compelletur reddere, ut d. §. sancimus igitur. qua propter lenocinium omnibus prohibetur modis, & factum punitur, ut mulieres casta viuere valeant, nō autem inuita ad luxuriosam vitam deducantur, nec impiè agere cogantur: castitas etenim sola Deo cum fiducia potis est hominum animas presentare, d. §. sancimus igitur, cum ibi notatis, et §. mulieres, & in Authen. de monachis, §. si quis autem, collatione prima, & C. si mancipium ita fuerit alienatum, L. prima, & de adulterijs, L. qui adulterium, iunctis his, qua notantur D. de origine iuris, L. 2. §. initium, super verbo, castitate, & ext. de probationibus, cap. cum matrimonio, ext. de statu monach. cap. cum ad monasterium, super verbo, abdicatio proprietatis, & sic, isti lenones, tanquam leprosi, sunt de ciuitatibus expellendi, ne, inficiant, decipiant, & subuertant bonas mulieres, cum suis pessimis, & pestiferis artibus, & dolosis subuersionibus, & odiosis fallacijs, et de bonis faciant prauas, & inuitas faciant volentes, ut C. de raptu virg. L. circa, vers. sit enim ipsa, & §. finali, & ideò tanquam leprosi, & cadauera fetida, sunt meritò à villis, & castris, & ciuitatibus expellendi, propter vitium animae, quod est periculosius, quam corporis. sic intelligo Authent. de lenonibus, §. praepoamus, vers. primo, & §. si omni, & §. mulieres, & §. seq. collat. 3. titulo primo, nouella const. 11. D. de damno infecto, L. si finita, §. ex hoc edicto, et C. de re militari, L. cum supra, lib. 12. & de sponsalibus, L. 4. & de manumissis, L.

G

Cassius,

3.
Castitas.

Cassius, & de dignitatibus, L. 2. lib. 12. & D. de sepulchro violato, L. 3. §. diuus, & de cloacis, L. prima, & de operis noni nunciatione, L. de pupillo, §. si quis rinos, & ne quid in loco publico, L. 2. §. si quis, & de action. empti, L. nullius §. primo, in feudis, de vasallo, qui fratrem domini interfecerit, cap. vno, nam qui desperatam vitam ducunt, debent ab alijs separari, per iura superius allegata, & C. de studijs liberalibus urbis Rome, L. prima, lib. 11. & in Auth. de monachis, §. cogitanda, collat. prima, sic D. de re militari, L. milites agrum, §. missionum, sic sumitur, C. de summa Trinitate, L. 2. circa finem, de sacrosanctis Ecclesijs, L. sancimus, extr. de electione, cap. cum causam, cum ibi notatis, 11. quest. 7. cap. noua actione, & in Auth. de questore, §. penult. collatione 6. ex

4. quibus deciditur, quod meretrices & lenones sunt Expellēdi. de honestis carrerijs expellendi, sic ut ne ades quidē vel domus possit eisdem locari, iuxta notata D. de usufructu, L. si pendentem, §. primo, super verbo, abutatur, de usu & habitatione, L. non aliter, & in Authen. de lenonibus, §. si quis autem patiatur. quod intelligo, in usufructuario. dominus autem verus, bene posset locare meretricibus, ut dicunt quidam, per L. ancillarum, §. sed & pensiones, D. de petitione hered. quod verum intelligo, si dominus esset in carreria inhonesta, secundum L. 4. C. de spectaculis, lib. 11. qua sic distinguit: vel dic, & melius, quod §. ille, hodie est correctus, per d. §. si quis autem patiatur, in Authen. de lenonibus. collat. 3. titulo primo, nouella constit. 14. cum ibi notatis, timore

Locare meretricibus.

§. ille.

more enim bonarum, sicut palee reijci debent, nec debent poni infra ciuitatem timore ignis, & dic de hoc, ut in theorica de seruitutibus urb. prad. qua incipit, nota quod palea, & est ratio, sicut antea dixi, ne alias bonas inficiant, per iura superius allegata, & C. de religiosis & sumptibus funerum, L. mortuorum, & hoc, propter inhonestatem, nam si bonae earum prauis moribus & actibus consentiret, essent participes talium delictorum: melius est autem mori quam tali peccato consentire, D. de origine iuris, L. 2. §. initium fuisse, & quod metus causa, L. isti quidem, in fine, ext. de sepult. cap. ex parte, lo secundo, ideoque dicit textus, quod euitare debemus, in quantum possumus, ut mulieres suspectae in domo habitare non possint, ut in Authen. de sanctis Episcopis, §. presbyteris, & §. seq. collat. 9. qua est signata C. de Episcopis & clericis, super L. si quis in hoc genus, qua incipit, sed nouo iure, et ext. de cohabitatione clericorum & mulierum, per totum, locus autem debet designari meretricibus, in quo morari valeant, extra tamen ciuitatem, seu villam, ut allegant aliqui textum, in ratione C. de spectaculis, L. 4. lib. 11. Lenonibus vero, nec ab usufructuario, nec à domino vero, in nullo loco, locari potest domus: imò si fiat, confiscatur, & lenones in decem libris auri puniuntur, ut est casus in Auth. de lenonibus, §. si quis autem patiatur, collat. 3. titulo primo, nouella constit. 14. ubi nota, quod illa Vbi nota, Authentica loquatur de lenonibus, & eis, qui huiusmodi propositum operationis habent: aliquando namque lubrico aetatis, vel imbecillitate sexus, mu-

- lier peccat, ut ait Imperator in L. foedissimam, C. ad legem Iuliam de adult. & L. imperialis, in prin. C. de nuptijs, & tunc, vicio natura non est imputandum, D. de damno infecto, L. fluminum, §. vitium, secus potest dici in pravis mulieribus, quia locus inuitis dominis, non est eis designandus, nec quis compellitur eis locare operas & domos suas, cum sint tales sua culpa, & idè sibi imputare possunt, nec habent alijs imputare, ut D. soluto matr. L. in his, in princip. & C. locati, L. si messes, nec vilitas vita patitur, eas legum laqueis innodari, C. de adulter. L. qui adulter, & de furtis, L. verum, iunctis his, quae notantur, C. de raptu virginum, L. unica, in princip. & inst. de publicis iudicijs, §. item lex Italia, de adulterijs, 2. resp. iunctis his, quae notantur, C. de adulterijs, L. si mulier, D. de conditione ob turpem causam, L. 4. §. 3. super verbo, ratione, aliàs possent tales viles persona, puta, meretrices, de voluntate dominorum, morari in domibus vilium cantatorum, iuxta L. ancillarum, §. sed & pensiones, D. de petitione hered. Et committitur lenocinium multis modis, iuxta notata C. de adulterijs, L. 2. quia quidam prostituunt uxores suas, aut suorum filiorum, vel aliorum, qui sunt de parentela sua: & iste modus valde est reprobatus de iure, nam maritus sciens uxorem adulteram, & qui ignorantiam dissimulare non possit, vel damnatam de adulterio retinet, vel reducit, & sibi, tanquam mundatam, reconciliat, etiam ad melioris vitae frugem, leno est de iure canonico, & de iure civili, sic C. de adulterijs, L. castuati, & L. sine

sine metu, nec obstat Auth. sed hodie, C. de adulterijs, ubi dicitur, quod hodie maritus potest sibi reconciliare talem uxorem damnatam de adulterio, & reducere infra biennium: quia hoc est verum, si verè correcta & emendata fuerit, & ad melioris vita frugem conuersa, ut innuitur ex verbis d. Authentica, sed hodie, aliàs, non: nec obstat ext. de sponsalibus, cap. inter opera, & L. imperialis, cum ibi notatis, C. de nuptijs, qui habet aures audiendi, audiat: nam eadem ratione, qua quis excusatur à poena adulterij, si ea, cum qua stuprum commisit, statim publicè se exhibuit, ut C. de adulterijs, L. si ea: ex eo, quia animum corruptum videbatur habere, ut D. de repudijs, L. 3. & de in rem verso, L. si pro parte, §. primo, cum ibi notatis, sic, eadem ratione contrahens cum muliere corrupta, & emendata, existente in proposito, nunquam ulterius talia committendi, vel eam reducens, non contraxit crimen lenocinii, nam esto, quod illa sit tunc in lupanari, non potest dici meretrix, cum habeat bonum & honestum animum, nunquam ulterius delinquendi, sic à fructibus, id est, à factis earum cognoscetis eas: sicut illa, quae videbatur bona, quae statim palam se exhibuit, aliàs, esset melioris conditionis, mala, quam bona, quod non est dicendum, ut D. de notabilibus action. L. bona fide, cum ibi notatis in fine glosse, & C. quae in fraudem creditorum, L. pupillus, in fine, & de donationibus inter virum & uxorem, L. ex ea voluntate, cum ibi notatis, in fine, istam mirabilem & insolubilem rationem habes ex L. si ea quae, C. de adulterijs, supra allegata, & hoc

G 3

verum,

verum, si non fuerunt ipsorum iudicio, ad hoc timore seu metu futura poena coacta, quia tunc secus: sic non obstat, C. de adulterijs, L. commissum, quia non videtur sponte facere, qui coactus facit, extra, de restitutione spoliat. cap. 2. iunctis his, quae notantur

11. D. de minoribus, L. ait praetor. Alius etiam modus lenocinij est, qui exercet talem artem circa miserimas iuenculas extraneas: & ad hoc, quod talis sit dicendus recte leno, & de lenocinio puniri, requiruntur duo, scilicet, quod ex consuetudine talia habet committere: & quod causa lucri hoc faciat: sic videtur notare glossa in simili, D. de aleatoribus, L. prima, in prim. duae autem vices faciunt consuetudinem in tali & simili crimine, ut C. de episcopali audient. L. 3. circa finem, cum ibi notatis, adde hanc quartam theoreticam, de postulando, quae incipit, nota aliquando puniri: & tales lenones sunt ardentissime puniendi, nam nolentes faciunt volentes suis nefarijs suggestionibus, artibus, & adulationibus, ut in Authentica, de lenonibus. §. primo, arg. D. de libero homine exhibendo, L. 3. §. si quis volentem, & sic soluit extra de re iudicata in cap. scienti, lib. 6. vel, intellige volentes, ex post facto, sed ab initio inuita, ut C. de salgamo hospitibus non praestando, L. ita, lib. 12. & extr. de censibus, cap. 2. lib. 6. vel dic, ut notatur D. de pactis, L. iurisdictionum, §. si paciscar, & L. ius publicum, & L. si unus, & C. de transactionibus, L. transigere. vel intellige, quod si ea nolente, & sic per vim, capitaliter punitur: & idem, si ipsa volente, si tamen raptor commiserit vim in portis, vel alijs rebus, ad ipsam rapiendam, & sic intelli-

Ab initio
inuitæ.

13.

intelligitur L. unica, C. de rapto virginum, & instit. de publicis iudicijs, §. si autem per vim, si vero sine vi, ea valente, tunc punitur poena statuta, institut. de publicis iudicijs, §. item Lex Iulia, de adulterijs, vers. poenam autem, nam tunc est poena honestis, publicatio partis dimidia bonorum: humilibus autem, corporum coercitio cum relegatione, ut d. §. item lex Iulia, de adulterijs. unde ex verbis et sententia legis Iuliae, de adulterijs, colliguntur ista triginta notabilia: Primò, quod mulieres non possunt aliquem de adulterio accusare, sed masculi tantum, ut C. de adulterijs, L. prima. Secundò, quod antequam vir possit accusare uxorem de adulterio, requiritur, quod antè miserit sibi repudium, C. ad legem Iuliam, de adulterijs, L. crimen adulterij, licet hodie videatur correctum, C. de adulterijs, Authen. sed nono iure, ubi dicitur, quod stante matrimonio, potest accusari, & si accusatio vera esse ostendatur, tunc repudium mittere debere, loco cuius repudij, habet hodie locum separatio, & de domo expulsio, & grauis verberatio, nam in illis omnibus casibus, in quibus de iure veteri poterat quis uxorem repudiare, in omnibus illis permittitur hodie viro uxorem acriter verberare, & de domo agere, nec potest puniri ille vir, sic intelligitur in Authen. ut liceat matri & aua, §. causas, & §. quia verò plurimas, & in Auth. de nuptijs, §. si igitur, & C. de repudijs, L. iubemus, circa principium, ibi dum dicit, nisi talis culpa, & c. facto, dicto repudio, potest eam accusare, sic C. de adulterijs, L. 3. §. quos intra, & L. crimen adulterij.

G 4

Et an

17. Et an vir possit impunè in alijs casibus uxorem verberare? dic quod sic, leuiter: quia leuis castigatio est ei permissa: & magistro, discipuli: & patri, filij: & domino, serui: sic intelligitur C. de emendatione ser. L. prima, & de emendatione propinquorum, per totum, & quod notatur, D. ad legem Aquil. L. sed & si quemcumq;, §. si magister, ext. de sententia excom. cap. cum voluntate, D. locati, L. itē quaritur, §. si suor, & de obsequiis parentibus, & patrenis praestandis, L. 2. & de usufructu, L. si locum, non autem atrox, nisi in criminibus predictis: imo punitur, qui mulierem vel uxorem sine causa percussit, quia habebit eam dotare in casu praemisso, soluendo quartam partem suae propriae substantiae, ut C. de repudijs, L. iubemus, circa principium, ver. si verò sine culpa, & nihilominus habebit locum iuramentum, quod eam non ledet in futurum, vel cautionem praestabit idoneam, de quibus fit mentio, C. de hi, qui ad Ecclesiam confugiunt, L. praesenti, §. fame, super verbo, interuentione, & ext. ut lite non contestata, §. primo, cum ibi notatis, in verbo, suspectum, & ext. de restitutione spoliatorum, cap. ex transmissa: et etiam punitur, quantum ad rem publicam, iuxta notata, in feudis, de pace iuramento firmāda, in principio. Tertio, quod nec bona mulieris adultera, nec adulteri, possunt alienari de sexaginta diebus post diuortium missum, ut d. L. 3.
19. §. quos intra, C. de adulterijs. Quarto, quia secundum verba, & sententiam legis Iuliae, de adulterijs habetur questio, duntaxat seruorum mulieris adultera & adulteri, & eorum patrum legitimorum

& naturalium, ut d. L. 3. in princ. sed secundum sententiam legis Iuliae, torquentur etiam serui accusatorum, & serui mulieris, & serui eius aui, & serui extraneorum, dati ad usum mulieris: etiam, non dati: dum tamen scire possunt negotij veritatem, D. Negotij de adulterijs, L. si postulauerint, cum notatis, in d. veritatem L. 3. C. de adulterijs. Quinto, quod ille, qui petit torqueri seruos, habet cauere dominis quorū sunt, quod si moriantur, vel deteriorentur in tormentis, quod soluet pretium vel deteriorationem, ut d. L. 3. in fine, C. de adulterijs. Sexto, quod serui torti (dū tamen non sint extranei) publicantur, ita quod fiscus praestat pretium, quantum tortus & corruptus valet. Septimo, quod permittitur marito adultera, & eius filijs, iussu patris occidere adulterum vilem, non autem nobilem, ut C. de adulterijs, L. Gracchus, cum ibi notatis, & D. quod metus causa, L. nec timorem, & ibi glossa, super verbo, adulterium. Octauo, quod permittitur soli patri, occidere vilem & nobilem adulterum, iuxta notata, in d. L. nec timorem, super verbo, adulterium, D. quod metus causa, dum tamen suam filiam unā cum adultero occidat, in rebus venereis deprehensos, quod intellige, ut notatur D. de adulterijs, L. ait lex, in princ. & in feudis, quibus modis feudum amittatur, cap. qui fidelis, & ibi glossa, iuncta L. nihil, D. de adulterijs, in princ. Nono, quod marito nullo modo permittitur occidere uxorem, ut d. L. nihil, in princ. & L. marito, D. de adulterijs. Decimo, quod soli patri & filijs permittitur, etiam de questu & iussu eius, omnem adulterum unā cum eius filia, in simul,

- Et uno contextu occidere, si in ipsis rebus venereis ipsos repererit, non alias, ut D. de adult. L. prima, et L. nihil, in prin. Et L. quod ait lex, in princ. Et istis predictis casibus non potest uxor de adulterio
21. **Credebat virum defunctum.** *accusari: aliud est, si ipse quoque conuincitur fornicari, ext. de diuortijs, cap. significasti: aliud, si ipse prostituit eam, ext. de eo, qui cognouit consanguineam uxoris, cap. discretionem: aliud, cum credebat virum defunctum, Et nupsit alij, nisi steterit cum viro secundo, postquam primus venit, 22. quest. 4. cap. mulier, aliud, si cognita fuerit ab aliquo, quem credebat proprium virum, 33. quest. 2. cap. in locum. Aliud, quando reconciliauit eam, vel publice adulterantem retinet, ut C. de adulterijs, L. crimen adulterij: aliud extr. de diuortijs, cap. gaudemus, §. fin. Undecimo, quia patri permittitur predicta facere in domo sua, in qua inhabitat, Et in domo domini, in rebus venereis deprehensos, non si alibi eos repererit, ut D. de adulterijs, L. nec ea, §. finali, Et ibi ratio redditur, inunctis his, que notantur C. de adulterijs, L. Gracchus, in princ. Et ex his apparet falsa glossa, posita in glossa, qui occidit, contra casum dictae legis. Duodecimo, quod marito permittitur predicta facere, scilicet, vilem occidere, in domo sua, in qua inhabitat duntaxat, Et non alibi, ut notatur in d. L. marito, 2. resp. D. ad legem Iuliam, de adulterijs. Tredecimo, quia permittitur marito adulterum vilem colloquentem uxori occidere, etiam si eos in rebus venereis non deprehendat: dum tamen tali homini suspecto ter denunciauerit, in scriptis, Et in praesentia bonarum perso-*
22. **Reconciliauit eam.**

personarum, quod non permittitur patri, ut C. de adulterijs, Auth. si quis ei. Quartodecimo, quod si maritus nolit, aut ei non liceat talem adulterum occidere, forte, quia nobilis, vel alias, tamen potest eum tenere in domo sua, Et sibi ostia claudere per viginti horas, sine metu poena carceris priuati, sic D. de adulterijs, L. capite quinto, in princ. Quindecimo, quia qui detinet vel ducit in uxorem mulierem deprehensam in adulterio, vel deprauatam, vel illam, de qua creditur assertiue, quod adulterium commiserit, est leno, Et potest de lenocinio accusari, ut C. de adulterijs, L. 2. Et L. castitati, Et L. sine metu, in fine. Decimosexto, quia de isto crimine non potest quis transigere sine pacisci, C. de adulterijs, L. de crimine, Et de transactionibus, L. transigere. Decimosextimo, quia adulter et adultera non possunt simul accusari: imo, adulter est primo accusandus, Et eius condemnatio non nocet mulieri, sed absolutio proficit, C. de adulterijs, L. si crimen D. de adulterijs, L. si maritus, §. penult. Et fin. Decimooctauo, quia in accusatione uxoris praefertur maritus, Et auditur ante alios, ante litem contestatam, non post, cum sit exceptio ordinis, C. de adulterijs, L. reos, D. de adulterijs, L. 2. in fine, Et dantur marito nouem dies ad deliberandum, ut C. de adulterijs, L. iure mariti. Decimonono, quia si praterierint dicti nouem dies, praefertur maritus iure extranei, ut L. statim allegata, in fine. Vigesimo, quod si maritus destiterit sine abolitione, ulterius non auditur, ut C. de adulterijs, L. abolitionem. Vigesimo primo, quod mulier, qua per vim, vel ignoranter

- ter, adulterata est, intelligitur de vi absoluta, non autem de metu, vel praecepto, vel instantia raptoris, ut 32. quaest. 7. cap. omnes accusationes. Vigesimo secundo, quod mulier, quae per vim alteri se exhibuit, non potest de adulterio accusari, ut C. de adulterijs, L. foedissime, D. de adulterijs, L. vim passam, & sic excusatur, quia inuitus, vel inuita mulier facit, ut d. L. foedissime, & d. L. vim passam, & de postulando, L. prima, §. remouet, iunctis his, quae notantur D. de minoribus, L. ait praetor, ext. de restitutione spoliat. cap. primo, D. quod metus causa, L. si mulier, §. penult. ext. de Baptismo, & eius effectu, cap. 3. super verbo, noles, adde ad hoc tertiam theoricam de postulando, quae incipit, nota quod excusatur. Vigesimo tertio, quod crimine adulterij quinque annis praescribitur, ut D. de adulterijs, L. adulter, & notatur C. de falsis, L. querelam, ita tamen si per vim commissum non fuerit, quia tunc praescriptio temporis non potest stare. Vigesimo quarto, quia adulter poena gladij punitur, id est, ad mortem condemnatur, C. de adulterijs, L. quamuis, est L. 30. Vigesimo quinto, quia in dubio mulier adultera habens liberos, praesumitur legitime ex matrimonio, non ex adulterio habuisse, genuisse, & procreasse, ut D. de adulterijs, L. mulier, §. defuncto, & de in ius vocando, L. quia semper, & de ritu nuptiarum, L. in libere. Vigesimo sexto, quia lex Iulia de adulterijs, non habet locum in meretrice, nec in concubina, ut instit. de publicis iudicijs, §. sed eadem lege, cum ibi notatis, duo enim sunt liciti coitus tantum, ut notatur D. de ritu nup. L. in

Demctu.

28.

Quinque
annis.

29.

Poena gla-
dij.

30.

31.

32.

L. in libere, adde hic illa, quae habes D. de legibus, L. benignus, in gloss. & in Auth. ut liceat matri vel auia §. ut circa. & C. de incestis nuptijs, L. qui extra, de donationibus propter nuptias, cap. plerunque. Vigesimo septimo, quia crimen adulterij commissum non extinguitur per matrimonium subsecutum, ut C. de adulterijs, L. commissum, ex qua lege euidenter probatur, quod condemnatus ad mortem, non sit meretrici vel alij mulieri concedendus, ut D. de poenis, L. ad bestias, iuncta L. patre furioso, D. de his, qui sunt sui vel alieni iuris. Vigesimo octavo, quia lex Iulia de adulterijs, habet locum duntaxat inter personas, inter quas potest esse matrimonium, ut C. de adulterijs, L. serui ob violatum, cum ibi notatis, circa principium. Vigesimo nono, quod si quis violauerit virginem immaturam nondum viripotentem, non tenetur de stupro legis Iuliae de adulterijs, sed lege Aquilia de vulnerato, D. de poenis, L. si quis aliquid, §. qui nondum viripotentes, & de lege Aquilia, L. si seruus seruum, §. si oliuam, & de iniurijs, L. si stuprum, in fine, et notatur ext. de iudicijs, cap. nouit ille, §. quicumque, super verbo, quemlibet Christianum. Trigesimo, quia qui duas uxores habet simul, est infamis, C. de incestis nuptijs, L. 2. & de adulterijs, L. eum qui, & D. de his qui notantur infamia, L. prima, in fine, & C. de donationibus ante nuptias, L. ea quae, & idem, si duas sponsas: & idem, si unam sponsam, & aliam uxorem, ut notatur in d. L. qui, C. de adulterijs, arg. D. de his, qui notantur infamia, L. quae ergo, §. si alterius, & idem, si habet unam

Vnam vxorem, & aliam concubinam, ut C. de concubinis, L. una, & communia de manumissis, L. finali, & idem, si duas concubinas, ut in Auth. de triente, & semisse, §. si autem, collat. 3. Et si quis infirmul habeat duas uxores, punitur pœna adulterij, quæ duplex est, ut instit. de publicis iudicijs, §. item lex Iulia, quæ hodie mitigata est in muliere, ut C. de adulterijs, Auth. sed hodie, & notatur ext. de procuratoribus, cap. tuæ: item, amittit dotem et donationem propter nuptias, ut C. de incestis nuptijs, L. quæ contra, & ext. ut lite non contestata, cap. primo, & de donatione propter nuptias, cap. plerique, in textu & in glossa, sed secundum canones, punitur in foro iudiciali, quia est excommunicandus, donec satisfecerit, ut 32. questio 2. cap. seculares, & debet in satisfactione decollari, ut 32. questione prima, cap. de benedicto, loco cuius decollationis, succedit hodie fustigatio, seu scale appositio: poterit etiam talis arbitrariè puniri, arg. ext. de officio delegati, cap. de causis, & de pœnis, L. hodie, de foro autem conscientie seu pœnitentia erit pœna arbitraria, ut in decretis, 36. quest. 6. ca. tempora pœnitentia, ext. de pœnitent. & remiss. cap. 15. qui: item mulier, quæ scit matrimonium nullum esse, perdit dotem, & maritus perdit fructus eius, ut D. de conditione causa data, L. 3. D. de iure dotium, L. dotis, la premiere, & ibi glossa, adde theoreticam de conditione sine causa, quæ incipit, nota de contrahendo: sed an donatio facta concubine, sicut uxori, non valeat? dic quod imò, ut notatur D. de donationibus inter virum, & vxor. L. 3. §. pri-

39.
Ad finem.
primo, in fine, super verbo, concubina: iuxta præmissa queritur, nūquid maritus possit de adulterio accusari? dic, quod aut queris, an possit accusari per uxorem, aut per alium? si per uxorem: dic quod non: ad finem, quod de adulterio criminaliter puniatur, sic C. de adulterijs, L. prima, sed bene ad finem, ut declaretur adulter, & facta declaratione, possit eum dimittere, & ab eodem diuertere, & dotem suam repetere, & donationes propter nuptias lucrari, sic notatur in d. L. prima, circa principijs, super verbo, violato, C. de adulterijs, & sic intelliguntur iura ibi in glossa allegata, & in Authen. de nuptijs, §. si ergo, collat. 4. & C. de repudijs, L. consensu, §. primo, aliàs autem non potest maritum suum accusare criminaliter, sicut fit è contrà, ut d. L. prima, C. de adulterijs, & in Auth. ut liceat matri & aui, §. quia verò plurimas, collatione 3. licet rarò hodie permittatur diuortium de iure civili, & rariùs de iure canonico, ut notatur D. de minoribus, L. si ex causa, §. si mulier, et de repudijs, in rubrica: si autem queras, an per alium possit accusari? etiam hîc distinguo, quia aut queris de suo violato matrimonio: & tunc, dic quod non: sic intelligo notata in d. L. prima, C. de adult. quin, etiam si soluta secum manserit, nullo modo de adulterio (proprie sumpto vocabulo) poterit accusari: sed bene de stupro, in quo est eadem pœna, quæ in adulterio. sic intelligitur glossa proximè superius allegata, & D. de adult. L. iura, §. primo, & inst. de publicis iudicijs, §. item, lex Iulia, unde aliquando stuprum sumitur de iure pro adulterio, & è contrà:

- tra: ut notatur C. ad legem Iuliam, de adulterijs, L. si ea: sed si ad alterius uxorem accessit, non est suus thorus, nec sua uxoris violatus, sed viri adultera: & tunc, potest de adulterio, non per suam uxorem, sed per maritum adultera, & per quemcunque post ipsum, accusari, ut D. & C. de adulterijs, per totum, & notatur in d. L. si ea, C. de adulterijs, sed quae est ratio, quare uxor non possit maritum de adulterio accusare, sicut fit e contra, dic quod glossa in L. prima, C. de adulterijs, reddit unam rationem quae non placet: alij reddunt aliam, videlicet, quod per adulterium uxoris fit magnum prauidicium viro, circa prolem, quia uxor immiscendo se cum alio, potest concipere ex eo, & sic, partus sordidus & alienus, posset sibi succedere, cum de iure praesumatur esse viri, D. de adulterijs, L. mulier, §. defuncto, & de in ius vocando, L. quia proprium: Porro, non sic est e contra, ideo secus, arg. C. de question. L. super statu, vel quia forte uxor magis est pars viri, quam vir uxoris, ut notatur D. quibus modis usufructus amittatur, L. si mulieri, et L. mulieres. Amplius, uxores, hoc est, feminae, maxime sunt inconstantes, cum habeant momentaneas voluntates, C. de inofficioso testamento, L. si filia, & ext. de verborum significatione, cap. Foru, in fine, iudicia autem non debent esse illusoria, ut D. de iudicijs, L. si praetor, circa principium, cum ibi notatis, & de rei vendicatione, L. qui petitorio.
41. Aliam rationem potest esse, quia uxor est in seruitio viri, & sibi tenetur operari, non sic e contra, ut D. de donationibus inter virum & uxorem, L. sed si, & de operis

de operis libert. L. sicut, & C. de operis libert. L. liberte. C. de conditionibus insertis, L. uxorem. Et si nolit operari, non est prompta actio, per quam compellatur praesens: sed posset dici, quod compelleretur operari causatiue, denegando sibi alimenta, ad qua ei tenetur alias, ut in filio, D. de lib. ag. L. si quis a liberis, §. si vel parens, & ideo, sicut seruus non potest dominum accusare, sic nec uxor maritum, ut D. de officio praefecti urbis, L. prima, §. quod autem: Sed nunquid, si aliquis inueniatur nudus cum nuda, & solus cum sola, intelligitur adulterium probatum? videtur textus quod sic: ut extra de praesumptionibus, cap. literis: contrarium videtur, quia interdum consanguinei & propinqui sic dormiunt, ita quod nihil sinisterum est suspicandum de his, ut extra, de cohabitatione clericorum et mulierum, ca. apud, & C. de adulterijs, L. si qui adulteri: Vnde Abbas innuit in cap. praeterea extra de testibus, quod sufficiat tale testimonium per se: sed Hostiensis ibi innuit contrarium, quia equiparatur istud testimonium, & illud quo aliqui dicunt, quod audierunt eos ultra parietem. sed illud testimonium de auditu non est sufficiens de per se, ut in d. cap. praeterea, cum ibi notatis, in gloss. ext. de testibus, ergo, nec istud de visu, secundum ipsum: Tu dic: quod aut tales excusant factum suum, vel propter paucitatem vestium, vel propter affinitatem, vel propter feruorem dilectionis, vel consuetudinem, religionis, & temporum: & tunc, dic quod hoc testimonium solum non sufficit in personis alias non suspectis, arg. extra de accusationibus, cap. cum

H

dile-

dilectus, & arg. ad hoc quod legitur de Dauide, in libris regum, cap. primo, & pro hoc est casus in d. L. si qui adulterij, in principio, ibi in verbis, obtentu proximitatis, C. de adul. et sic consanguinitate, quæ ibi vera esse credebatur, excusatur violenta præsumptio adulterij inter illos, de quibus fit mentio in d. L. si qui adulterij, C. de adulterijs, & sic intelliguntur iura, quæ dicunt, quod per negationem res sit dubia, iuxta notata, D. de procuratoribus, L. non solum, circa medium, adde hinc theoreticam, ibi positam, quæ incipit, nota, quod omnis res: non autem haberet locum, ubi esset ficta & simulata affinitas seu parentela, de qua fit mentio in Auth. quomodo oporteat Episcopos & clericos, §. volumus, ver. sed an sola, collat. prima, & in Auth. de monachis, §. si verò inter criminum, ver. si igitur, & in Auth. ut Ecclesia Romana circa principium, collat. 3. & de incestis nuptijs, §. si verò hinc nostra lex, & in Authent. ut in priuatis domibus sacra mysteria non fiant, §. sciant autem, collatione quinta: Aut nullatenus excusant factum suum: & tunc, secus, arg. prædicti cap. literis, ext. de præsumption. & maxime, ubi requirunt latebras, & clandestinè faciunt, & loca apta & suspecta ad malè agendum inquireunt, ut in d. cap. literis, ext. de præsumpt.

49. nam qui malè agit, odit lucem, C. de donation. L. dona. cum ibi notatis, super verbo, occulta, & frequentia in talibus est multum suspecta, ut ext. de vita & honest. cler. cap. monasteria, & conditio seu qualitas personarum, quia sunt inuenes: ideo namque magis præsumitur quod malè agant, magis quam

quàm si senes essent, iuxta notata, D. mandui, L. si verò non remunerandi, §. si adolescens super verbo, luxuriosus, & in Auth. de non eligendo secundo nubente, §. optimum, ver. si autem, C. de bonis qualiberis, L. finali, ext. de præsumptio. cap. cum in iuuentute. Iuxta hoc queritur, quæ pœna puniatur qui cognouit Iudæam, vel è contra? dic, quod Cognouit pœna adulterij, ut C. de Iudæis, L. ne quis Christianam, & D. de adulterijs, L. quoniam. quod si aliquis cognoscat matrem & filiam, quæ pœnam pati debeat pro incesto & stupro commisso cum filia, dic ut notatur extra de eo, qui cognouit consanguineam uxoris sue, cap. 2. & cap. ex literis, D. de adulterijs, L. si adulterium.

Additio antiqua.

Castitas) Quæ differentia fit inter castitatem & luxuriam, satis indicat Imperator, cum in mulieribus ingenuis & illustribus (quibus castitatis obseruatio præcipuum debitum est) & nominari spurios, satis iniuriosum, satisq; acerbum, & suis temporibus indignum iudicet. L. si qua illustris, C. ad senatusconsultum Orficianum, circa finem.

Doctor Baert.

Expellendi) Amplius potest iudex cogere meretrices ad portandum signum, ut per hoc ab alijs cognoscantur ex sententia Baldi in L. minimè, C. de episcopali audientia: sed forsitan hodie non inuenirentur tot signa, si omnes vellemus signare, cum ex omni tribu, interius

non exterius, comperias signatas, vt ait Ioannes Neuizanus in sua Sylua nuptiali.

Locare meretricibus) Illud quæritur, si duo sint focij, qui habeât ædes communes, & vnus eorum velit eas elocare meretricibus, alter vero honestis personis, quis eorum præferendus sit? Angelus in L. prima, C. qui testamenta facere possunt, existimat eum præferendum, qui honestis personis vult ædes elocare, per L. non aliter, D. de vsu, & habitatione, eiusq; sententiam probat elegans ex neotericis Hippolytus Bonacossa, in suis quæstionibus criminalibus, in verbo, meretrix, interim restringit ipse dictum Angeli, nisi domus illa foret circa lupanar, & ea ratione posset vberior quæstus ex eius locatione fieri, hoc enim casu præferretur (inquit) ille, qui meretricibus vult ædes elocare, propter maiorem quæstum, secundum Ruinum, cons. 75. volumine primo, columna finali, numero decimo.

§. ille) Intelligit §. sed & pensiones, L. ancillarum, D. de petitione hæredit.

Vbi nota) Hic addidi quædam, sumpta ex legibus Codicis, quia sensus aliàs fuisset hiulcus.

Ab initio inuita) Exemplum huius memorabile, vide apud Titum Liuium Patauinum, historiæ Romanæ ab vrbe condita, libro primo, & apud Dionysium Halicarnassæum antiquitatum siue originum Romanarum libro quarto.

Lenis castigatio) Quæ castigatio concessa sit superiori in inferiorem, & de pœna excedentis mode-

moderatam castigationem, latè, simul elegantissimè tractat Iacobus Menochius de arbitrarijs iudicium, libro secundo, centuria quarta, casu 364. folio 304. columna quarta, secundum impressionem Francofurtensem, Anni 1576.

Additio antiqua.

Negotij veritatem) Adulterium commissum sine matrimonio, probatur per vnum testem, vna die, & in vno loco, & per alium testem probatur in alio loco, vel in alio tempore.

Doctor Baert.

De quæstu) Hoc est, ad instantiam, vel vt Gallici practici dicunt, a la requeste, ipsius mariti.

Credebat virum defunctum) Vnde quæritur, an si mulier virum suum, qui longo tempore absens fuerat, mortuum arbitrata, cum tamen viueret, alium pro marito sumpserit, & cognouerit, adulterium committat? Respondeo: siquidem talis mulier certum nuncium de viri morte putet se accepisse: vel ita constans omnium fama fuerit eum mortuum, vt probabiliter mulier existimare potuerit, maritum reuera mortuum, excusari: quia probabilis opinio defendit mulierem, ex sententia communi, secundum Antonium Gomefium, in L. 80. tauri, numero 31. & Iacobum nostrum de Bello Visu, hic: sed de prolibus interim quid statuendum sit, haud explicat: equidem, secundi matrimonij proles, ad eiusdem matrimonij patrem, tanquam defuncta matre, pertinere pu-

to: amplius, in paternis tantum, nedum maternis succedere bonis existimo, propterea quod ex vero matrimonio ius quæsitum prioris eiusdem matrimonij liberis, alterum, & quidem putatiuum, matrimonium auferre non potuit L. prima, & ibi gloss. in verbo, natus est, & L. finali, & ibi gloss. in verbo, debet, D. de natalibus restituendis, tum quia veritati præiudiciū non fit, L. 5. si quis à liberis. §. meminisse, D. de agnoscendis & alendis liberis.

Reconciliavit eam) Vnde caueat sibi maritus, nesciens vxorem esse adulteram, carnaliter eam cognoscat, nam ex eo videtur illi adulterium remisisse, secundum glossam in cap. finali, de adult. quam glossam dicit ab omnibus receptam Didacus Couarruuias super quarto decretalium fol. 135. num. 7. quinimo vir qui cum vxore adultera rem habet, non facta prius pœnitentia, peccat mortaliter, vt notatur in cap. coniugio, 32. quæstione prima, sed certè adulteri hodie ad hoc non aduertunt, & malè, secundum Bertachium in suo Repertorio, in verbo, adulter, num. 3.